61RS0047-01-2023-000807-79 Дело № 1-179/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 октября 2023 года п. Каменоломни

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: 

судьи Сухоносовой Е.Г., 

при секретаре судебного заседания Радоченко С.А., 

с участием:

государственного обвинителя – Щербакова В.В.,

защитника – адвоката Воронова Р.П., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3,, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, не учащегося, военнообязанного, ранее судимого:

12.04.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района Ростовской области по ч. 1 ст.158 УК РФ к 240 часом обязательных работ; 

11.05.2023 Шахтинским городским судом Ростовской области по ч.1 ст.163, ч.1 ст.159, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год 02 месяца, с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком 01 год;

17.05.2023 мировым судьей судебного участка №2 Шахтинского судебного района Ростовской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к обязательным работам на срок 280 часов; приговор Шахтинского городского суда Ростовской области от 11.05.2023 исполнять самостоятельно;

19.06.2023 мировым судьей судебного участка №1 Красносулинского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 17.05.2023) к обязательным работам на срок 350 часов, приговор Шахтинского городского суда Ростовской области от 11.05.2023 исполнять самостоятельно;

27.06.2023 Шахтинским городским судом Ростовской области по п. «в» ч.2 ст.158 (3 эпизода), п. «а» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ (приговор от 19.06.2023) к лишению свободы на срок 01 год 08 месяцев 20 дней в ИК общего режима; приговор Шахтинского городского суда Ростовской области от 11.05.2023 исполнять самостоятельно;

03.07.2023 Октябрьским районным судом Ростовской области по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ (приговор от 27.06.2023) к лишению свободы на срок 01 год 09 месяцев в ИК общего режима; приговор Шахтинского городского суда Ростовской области от 11.05.2023 исполнять самостоятельно;

06.07.2023 Шахтинским городским судом Ростовской области по ст.158.1 (4 эпизода) УК РФ ч.2 ст.69, ч.5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ (приговору от 03.07.2023) к лишению свободы на срок 01 год 10 месяцев в ИК общего режима; приговор Шахтинского городского суда Ростовской области от 11.05.2023 исполнять самостоятельно;

31.07.2023 Шахтинским городским судом Ростовской области по ст.158.1 (7 эпизодов) УК РФ ч.2 ст.69, ч.4 ст.74, 70 УК РФ (приговор от 11.05.2023), по ч.5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ (приговор от 11.05.2023, от 06.07.2023) к лишению свободы на срок 02 года в ИК общего режима;

09.08.2023 Шахтинским городским судом Ростовской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ ч.2 ст.69, ч.5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ ( приговор от 31.08.2023) к лишению свободы на срок 02 года 10 дней в ИК общего режима;

26.09.2023 Шахтинским городским судом Ростовской области по ст.158.1 УК РФ ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 31.07.2023) к лишению свободы на срок 02 года 01 месяц в ИК общего режима;

03.10.2023 Шахтинским городским судом Ростовской области по ст.158.1 УК РФ ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от 09.08.2023 и 26.09.2023) к лишению свободы на срок 02 года 03 месяца в ИК общего режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3,, будучи подвергнутый административному наказанию согласно постановления судьи Шахтинского городского суда Ростовской области ФИО2 от 03.03.2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 1229 рублей,92 копейки, но не более 2500 рублей, в виде штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 14 марта 2023 года, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ФИО3, 09.05.2023 года в 15 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...> д.2 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил товар: H&S шампунь 2в1 400 мл в количестве 5 штук, стоимостью 365,36 рублей за 1 штуку, на сумму 1826,80 рублей, шампунь CLEAR VITA ABE 2в1 400г,в количестве 1 штуки, стоимостью 307,67 рублей, всего на общую сумму 2134,47 рублей. После совершения преступления ФИО3 с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2134,47 рублей.

Он же, ФИО3, будучи подвергнутый административному наказанию согласно постановления судьи Шахтинского городского суда Ростовской области ФИО2 от 03.03.2023 по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 1229 рублей,92 копейки, но не более 2500 рублей, в виде штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 14 марта 2023 года, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ФИО3, 10.05.2023 в 19 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...> д.2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил товар: H&SHOULD шампунь 2в1 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 364,57 рублей, виски «Фокс энд доге» 40% 0,7 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 457,28 рублей, всего на общую сумму 821,85 рублей. После совершения преступления ФИО3 с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 821,85 рублей.

Он же, ФИО3, будучи подвергнутый административному наказанию согласно постановления судьи Шахтинского городского суда Ростовской области ФИО2 от 03.03.2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 1229 рублей,92 копейки, но не более 2500 рублей, в виде штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 14 марта 2023 года, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ФИО3, 13.05.2023 около 14 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил товар: NEST.кофе GOLD 190г, в количестве 1 штуки, стоимостью 229,13 рублей, который спрятал под одежду. После чего ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел кассовый терминал, не предъявив кассиру для оплаты находящийся при нем товар, направился к выходу из магазина. Однако свой преступный умысел на хищение довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его действия были пресечены сотрудником магазина «Пятерочка».

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении вменяемых им преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вина Д.Д, в совершении им инкриминируемых преступлений подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами: 

По эпизоду хищения 09.05.2023 года 

Показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что 03.03.2023 года он был подвергнут административному наказанию по делу об административной правонарушении, предусмотренным ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, в виде штрафа в размере 3000 рублей, вступившего в законную силу 14.03.2023. Данное постановление не обжаловал. 09.05.2023 около 15 часов 40 минут он проходя мимо магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> решил похитить что-либо в нем и продать, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды. После чего он вошел в магазин, прошел к стеллажу с бытовой химией, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял 5 шампуней «H&S» и 1 шампунь «CLRAR», спрятал их под одежду. Затем, не оплатив за товар, покинул помещение магазина. Весь похищенный товар продал неизвестному мужчине в г. Шахты, а вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.69-73).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг». На основании доверенности, выданной ему АО ТД «Перекресток» он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг. 09.05.2023 около 15 часов 40 минут в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

...> было совершено хищение товаров, а именно: H&S шампунь 2в1 400мл в количестве 5 штук, шампунь CLRAR VITA ABE 2в1 400г в количестве 1 штуки, на общую сумму 2134,47 рублей. При просмотре записи с камеры видеонаблюдения он увидел, как около 15 часов 40 минут в магазин вошел ФИО3, подошел к стеллажу с бытовой химией, откуда взял шампуни, которые спрятал под одежду. Затем, не оплатив за товар, пройдя линию касс, покинул помещение магазина (л.д.85-87).

Показания свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она работает в должности директора в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября,2. 25.05.2023 в магазине была проведена инвентаризация товара, в ходе которой была выявлена недостача бытовой химии, а именно шампунь «H&S» в количестве 5 флаконов и шампуня «CLRAR VITA ABE» в количестве 1 шт.. Он просмотрел запись с камер видеонаблюдения, и установил, что 09.05.2023 около 15 часов 45 минут в магазин вошел ФИО3, подошел к стеллажу, с бытовой химией, откуда взял 6 флаконов шампуней, которые спрятал под одежду. После чего ФИО3, не оплатив за товар, пройдя мимо касс, покинул помещение магазина (л.д.96-98).

Отношением директора магазина «Пятерочка», в котором он просит привлечь к ответственности ФИО3, который 09.05.2023 года около 15:45 минут совершил тайное хищение в магазине «Пятерочка» по адресу: п.Каменоломни, ул.40 Лет Октября 2, товара: H&S шампунь 2в1 ментол 400 мл в количестве 5 штук, шампунь «CLEAR VITA ABE» 2в1 400г, в количестве 1 штуки. На общую сумму 2134,47 рублей (л.д. 45).

Справкой о стоимости, согласно которой H&S шампунь 2в1 400 мл в количестве 5 штук, стоимостью 365,36 рублей за 1 штуку, на сумму 1826,80 рублей, шампунь CLEAR VITA ABE акт. спорт 2 в1 400г, в количестве 1 штуки, стоимостью 307,67рублей, на общую сумму 2134,47 рублей (л.д. 46)

Актом ревизии: согласно которого, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> выявлена следующая недостача: «H&S шампунь 2в1 ментол п/перх 400 мл в количестве 5 штук, шампунь CLEAR VITA ABE акт. спорт 2 в1 400г, в количестве 1 штуки (л.д.47).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. 40 Лет Октября д.2, п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области (л.д.48-51).

Протоколом явки с повинной от 30.05.2023, согласно которого, ФИО3 сообщил, что 09.05.2023 около 15 часов 45 минут он находился в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> откуда похитил шампуни в количестве 6 штук, после чего продал похищенное неизвестному мужчине в г.Шахты, вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды (л.д.55).

Протоколом проверки показаний на месте от 31.05.2023, согласно которого подозреваемый ФИО3 полностью подтвердил свои показания в качестве подозреваемого и указал на место в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> откуда похитил: бытовую химию различного наименования (л.д. 78-81).

Протоколом выемки от 06.06.2023, в ходе которого в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» по адресу: 

<

...> «а» была изъята видеозапись на диске, которая подтверждает факт хищения от 09.05.2023(л.д. 101-103).

Протоколом осмотра предметов от 06.06.2023, в ходе которого в кабинете № 5 ОД ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» осмотрена видеозапись на диске, изъятая 06.06.2023 года в ходе выемки по адресу: 

<

...> которая подтверждает факт хищения продукции ООО «Агроторг» 09.05.2023 (л.д. 105-108).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 06.06.2023: - видеозаписи от 09.05.2023 года на диске (л.д. 111-112).

По эпизоду хищения имущества 10.05.2023 года

Показаниями подсудимого ФИО3., оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что 03.03.2023 года он был подвергнут административному наказанию по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, в виде штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление не обжаловал. 10.05.2023 около 19 часов 10 минут он, проходя мимо магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> решил похитить товар и продать его, а вырученные деньги потратить на собственные нужды. В магазине он прошел к стеллажу с бытовой химией, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял один шампунь «Хеден шолдерс», положил его под одежду, затем прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял 1 бутылку виски «Фокс энд Доге», также спрятал ее под одежу. Затем, не оплатив за товар, он вышел из магазина. Весь похищенный товар продал неизвестному мужчине в 

<

адрес>, а вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.69-73).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг». На основании доверенности, выданной ему АО ТД «Перекресток» от 24.05.2022, он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг». 10.05.2023 года около 19 часов 10 минут в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

...> было совершено хищение товаров, а именно шампуня H&S шампунь 2в1 400мл в количестве 1 штуки, виски «Фокс энд Доге» купаж.40% 0,7 л в количестве 1 штуки, на общую сумму 821,95 рублей. При просмотре записи с камеры видеонаблюдения он увидел, как около 19 часов 10 минут в магазин вошел ФИО3, подошел к стеллажу с бытовой химией откуда взял один шампунь, после чего прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда он взял одну бутылку виски. Затем, не оплатив за товар, пройдя линию касс, покинул помещение магазина (л.д.90-94).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 12.05.2023 в магазине была проведена инвентаризация товара, в ходе которой была выявлена недостача бытовой химии и алкогольной продукции, а именно шампунь «Хеден шолдерс» в количестве 1 флакона, а также виски «Фокс энд доге» в количестве 1 бутылки. Она просмотрела запись с камер видеонаблюдения и установила, что 10.05.2023 около 19 часов 10 минут в магазин вошел ФИО3, подошел к стеллажу с бытовой химией, откуда взял 1 флакон шампуня, который спрятал под одежду, после чего он прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял 1 бутылку виски, которую также спрятал под одежду. После чего ФИО3, не оплатив за товар, пройдя мимо касс, покинул магазин (л.д.96-98).

Отношением директора магазина «Пятерочка», в котором он просит привлечь к ответственности ФИО3, который 13.05.2023 года около 14:00 минут пытался похитить в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> товар: кофе GOLD нат. рас. доб. мол.ст/б 190г, в количестве 1 штуки, стоимостью 229,13 рублей (л.д. 6)

Отношением директора магазина «Пятерочка», в котором он просит привлечь к ответственности ФИО3, который 10.05.2023 года около 19:09 минут совершил тайное хищение в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, товара: H&SHOULD шампунь 2в1 400 мл в количестве 1 штуки, виски «Фокс энд доге» купаж. 40% 0,7 л, в количестве 1 штуки. На общую сумму 821,85 рублей (л.д. 25).

Справкой о стоимости, согласно которой H&SHOULD шампунь 2в1 осн.уход. 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 364,57 рублей, виски «Фокс энд доге» купаж. 40% 0,7 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 457,28 рублей, на общую сумму 821,85 рублей (л.д. 26).

Актом ревизии: согласно которого, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, выявлена следующая недостача: H&SHOULD шампунь 2в1 400 мл в количестве 1 штуки, виски «Фокс энд дог» купаж.40% 0,7 л, в количестве 1 шт. (л.д.27).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по 

<

адрес> (л.д.28-31).

Протоколом явки с повинной от 30.05.2023, согласно которого, ФИО3 сообщил, что 10.05.2023 около 19 часов 10 минут он находился в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил шампунь в количестве 1 штуки, одну бутылку виски, после чего продал похищенное неизвестному мужчине в г.Шахты, вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды (л.д.35).

Протоколом проверки показаний на месте от 31.05.2023, согласно которого подозреваемый ФИО3 полностью подтвердил свои показания в качестве подозреваемого и указал на место в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил: бытовую химию, а также виски (л.д. 78-81).

Протоколом выемки от 06.06.2023, в ходе которого в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» по адресу: 

<

...> «а» была изъята видеозапись на диске, которая подтверждает факт хищения от 10.05.2023 (л.д.101-103).

Протоколом осмотра предметов от 06.06.2023 г., в ходе которого в кабинете № 5 ОД ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» осмотрена видеозапись на диске, изъятая 06.06.2023 года в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>, которая подтверждает факт хищения продукции ООО «Агроторг» 10.05.2023 (л.д. 105-108).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: видеозаписи от 10.05.2023 на диске (л.д. 111-112).

По эпизоду хищения имущества 13.05.2023

Показаниями подсудимого ФИО3, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что 03.03.2023 года он был подвергнут административному наказанию по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, в виде штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление не обжаловал. 13.05.2023 около 14 часов 00 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> и решил похитить товар. Он вошел в торговый зал, прошел к стеллажу, где располагалось кофе, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял одну банку кофе, спрятал ее под одежу. После чего, не оплатив за товар, пройдя линию касс, направился к выходу из магазина. Перед выходом из магазина, к нему подошел сотрудник магазина и попросил показать, что у него находится под футболкой, он достал банку кофе и отдал ее. Вину с содеянном признает полностью, раскаивается (л.д.69-73).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг». На основании доверенности, выданной ему АО ТД «Перекресток», он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг». 13.05.2023 около 14 часов 10 минут в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, было совершено хищение товаров, а именно NESC-кофе GOLD 190г, в количестве 1 штуки, стоимостью 229,13 рублей. При просмотре записи с камеры видеонаблюдения он увидел, как около 14 часов 00 минут в магазин вошел ФИО3, подошел к стеллажу откуда взял 1 банку кофе. Затем, не оплатив за товар, пройдя линию касс, покинул помещение магазина (л.д.90-94).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что он работает в должности директора в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 14 часов 00 минут 13.05.2023 в магазин вошел ФИО3, он стал за ним наблюдать. ФИО3 прошел к стеллажу с кофе, после чего ФИО3 прошел мимо касс, не оплатив за товар, направился к выходу из магазина. Так как он видел, что он взял одну банку кофе, то направился за ним, перед выходом из магазина, попросил показать, что находится под его одеждой. После чего ФИО3 достал банку кофе, которую пытался похитить. Он забрал у него кофе, после чего ФИО3 покинул помещение магазина (л.д. 115-118).

Отношением директора магазина «Пятерочка», в котором он просит привлечь к ответственности ФИО3, который 13.05.2023 около 14:00 минут пытался похитить в магазине «Пятерочка» по адресу: п. Каменоломни, ул.40 Лет Октября 2 товар: NESC-кофе GOLD нат. рас. 190г, в количестве 1 штуки, стоимостью 229,13 рублей (л.д. 6).

Справкой о стоимости, согласно которой NESC-кофе GOLD 190г, в количестве 1 шт., стоимостью 229,13 рублей (л.д. 7).

Актом ревизии: согласно которого, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, выявлена следующая недостача: NESC-коф GOLD нат. рас. доб. мол. ст/б 190г, в количестве 1 шт. (л.д.8).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2023, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по 

<

адрес> (л.д.9-11).

Протоколом явки с повинной от 22.05.2023, согласно которого, ФИО3 сообщил, что 13.05.2023 около 14 часов 00 минут он в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> похитил банку кофе и покинул помещение магазина (л.д. 14).

Протоколом проверки показаний на месте от 31.05.2023, согласно которого подозреваемый ФИО3 полностью подтвердил свои показания в качестве подозреваемого и указал на место в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: Ростовская область. 

<

...> откуда пытался похитить кофе (л.д. 78-81).

Протоколом выемки от 06.06.2023, в ходе которого в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» по адресу: 

<

...> «а» была изъята видеозапись на диске, которая подтверждает факт попытки хищения от 13.05.2023, также изъята одна банка кофе NESC-кофе GOLD 190 г. (л.д. 101-103).

Протоколом осмотра предметов от 06.06.2023, в ходе которого в каб. № 5 ОД ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» осмотрена видеозапись на диске, изъятая 06.06.2023 в ходе выемки по адресу: 

<

...> которая подтверждает факт попытки хищения продукции ООО «Агроторг» 13.05.2023, осмотрена 1 банка кофе (л.д. 105-108).

Постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от 06.06.2023: видеозаписи от 13.05.2023 на диске; - банки кофе NESC-кофе GOLD 190г (л.д. 111-112).

Вина ФИО3 подтверждается показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, показаниями представителя потерпевшего ФИО1, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, допрошенных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде, протоколами явок с повинной, проверок показаний на месте, иными доказательствами, которые объективно соответствуют материалам дела, исследованным в ходе судебного следствия и подтверждают виновность подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях.

Суд признает допустимыми доказательствами протоколы допросов ФИО3, допрошенного в ходе предварительного расследования, протокол допроса представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, так как они добыты без нарушений уголовно-процессуального закона, подписаны лицами их дававшими, согласуются с другими доказательствами, имеющими в материалах дела и исследованными в ходе судебного следствия. 

Допросы ФИО3 проводились в присутствии защитника, правильность занесения в протоколы изложенных им сведений подтверждена его подписью в протоколах, заявлений и замечаний от него и его защитника после ознакомления с протоколами не поступало. 

Проанализировав и оценив все собранные и непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства обвинения в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела.

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства по делу и дав им анализ, суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений доказанной и квалифицирует его действия: 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества 09.05.2023) по признаку: мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества 10.05.2023) по признаку: мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества 13.05.2023) по признаку: покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также данные о личности и влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве данных о личности ФИО3 суд принимает во внимание, что он холост, постоянного места работы и стабильных источников дохода не имеет, характеризуется в целом удовлетворительно, не состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога, ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 является в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования он давал признательные показания, в ходе проверки показаний на месте подробно рассказывал об обстоятельствах совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны, на учетах у врача нарколога психиатра не состоит, суд приходит к выводу, что ФИО3 необходимо назначить наказание по каждому эпизоду в виде обязательных работ.

Учитывая, что ФИО3 совершенна совокупность преступлений, то суд считает, что наказание необходимо назначить по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, данных о личности, суд не находит оснований для назначения ФИО3 наказания с применением положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ.

Суд считает, что подсудимому ФИО3 необходимо назначить окончательное наказание с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначенных по настоящему приговору и приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 03.10.2023 года, поскольку ФИО3 преступления по настоящему делу совершил до вынесения приговора от 03.10.2023 года, с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, при этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по приговору от 03.10.2023 года, с учетом примененных коэффициентов кратности.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в отношении ФИО3 суд считает необходимым избрать меру пресечения - содержание под стражей.

Отбывать наказание ФИО3 согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит в исправительной колонии общего режима. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 80-82 УПК РФ. Гражданские иски не заявлены.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 80 часов. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений наказание ФИО3 окончательно назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде обязательных работ на срок 180 часов. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 03.10.2023 года, окончательного назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 04 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО3 меру пресечения, до вступления приговора в законную силу - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 05.10.2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 наказание, отбытое по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 02.10.2023, с 04 июня 2023 по 19 июня 2023, включительно, с 27 июня 2023 по 08 августа 2023, включительно, с 09 августа 2023 по 02 октября 2023, включительно, а также время применения меры пресечения в виде запрета определенных действий в период с 18 декабря 2023 по 14 апреля 2023 года из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства: видеозаписи от 09.05.2023, от 10.05.2023, 13.05.2023, на СД диске, хранить в материалах уголовного дела весь срок его хранения; - 1 банку кофе NEST.кофе GOLD 190г, считать возвращенной по принадлежности представителю потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г. Сухоносова